
 

 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
Approvazione ed emanazione del bando per la selezione di 10 studenti/studentesse 
iscritti/iscritte nell’anno accademico 2025/2026 al secondo anno del Corso di laurea in 
Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo ai fini della frequenza del primo 
semestre dell’anno accademico 2026/2027 presso l’Avignon Université, nell’ambito della 
convenzione attiva per il rilascio del doppio diploma. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, 
nel testo vigente; 
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, 
nei testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente;  
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali ed in particolare gli 
artt. 12, 13 e 14;  
 
vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e s. m. e i., concernente il Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 176, del 23 ottobre 2025, concernente la nomina del Prof. 
Maurizio Piseri in qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università 
della Valle d’Aosta per il triennio 28 ottobre 2025 – 27 ottobre 2028; 
 
visto l’Accordo di cooperazione, rif. prot n. 20702/III/14, del 19 dicembre 2023, sottoscritto 
dall’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e dall’Avignon Université 
finalizzato al rilascio di un doppio diploma per gli studenti del Corso di laurea in Lingue e 



comunicazione per l’impresa e il turismo, con validità quinquennale a decorrere dall’anno 
accademico 2023/2024; 
 
vista la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 184, del 19 
novembre 2025, concernente, tra l’altro, la delega al Direttore del Dipartimento all’approvazione 
del bando per la selezione degli studenti/delle studentesse iscritti/iscritte nell’anno accademico 
2025/2026 al secondo anno del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il 
turismo per lo svolgimento di mobilità, a fini di studio, nell’anno accademico 2026/2027, presso 
l’Avignon Université, nell’ambito della convenzione attiva per il rilascio del doppio diploma;  
 
richiamata la nota del 17 novembre 2025 con la quale l’Avignon Université ha comunica di poter 
accogliere in mobilità in ingresso nell’ambito del programma di doppio diploma 10 
studenti/studentesse dell’Ateneo per l’anno accademico 2026/2027, rif prot. n. 21135/III/14 del 
17 novembre 2025;  
 
esaminato con attenzione il bando per la selezione di 10 studenti/studentesse iscritti/iscritte 
nell’anno accademico 2025/2026 al secondo anno del Corso di laurea in Lingue e comunicazione 
per l’impresa e il turismo ai fini della frequenza del primo semestre dell’anno accademico 
2026/2027 presso l’Avignon Université, nell’ambito della convenzione attiva per il rilascio del 
doppio diploma, predisposto dai competenti Uffici della Direzione generale a seguito di confronto 
con il Coordinatore del corso di studio; 
 
ritenuto opportuno approvare ed emanare il bando per la selezione di 10 studenti/studentesse 
iscritti/iscritte nell’anno accademico 2025/2026 al secondo anno del Corso di laurea in Lingue e 
comunicazione per l’impresa e il turismo ai fini della frequenza del primo semestre dell’anno 
accademico 2026/2027 presso l’Avignon Université, nell’ambito della convenzione attiva per il 
rilascio del doppio diploma; 
 
preso atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il bando per la selezione di 10 
studenti/studentesse iscritti/iscritte nell’anno accademico 2025/2026 al secondo anno del 
Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo ai fini della frequenza 
del primo semestre dell’anno accademico 2026/2027 presso l’Avignon Université, allegato 
al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di emanare il bando per la selezione di 10 studenti/studentesse iscritti/iscritte nell’anno 
accademico 2025/2026 al secondo anno del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per 
l’impresa e il turismo ai fini della frequenza del primo semestre dell’anno accademico 
2026/2027 presso l’Avignon Université, nell’ambito della convenzione attiva per il rilascio 
del doppio diploma. 
 

3. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Matteo Rigo, funzionario 
dell’Ufficio Mobilità, Orientamento e Placement. 

4. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

5. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e nelle apposite 
sezioni del sito internet di Ateneo. 
 



6. Di assicurare al bando di cui al precedente punto 2 ulteriore divulgazione anche tramite 
invio di comunicazione per posta elettronica agli studenti e alle studentesse del Corso di 
laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo. 

 
7. Di comunicare l’adozione del presente decreto al Coordinatore del Corso di studio e alla 

docente referente per il Doppio Diploma con l’Avignon Université. 
 

8. Di trasmettere il presente decreto al Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
nella prima seduta utile. 

 
9. Di informare che avverso il presente decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta 

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Prof. Maurizio Piseri 
sottoscritto digitalmente 

 
 
 

All. n. 1 – bando per la selezione di 10 studenti/studentesse iscritti/iscritte nell’anno accademico 
2025/2026 al secondo anno del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il 
turismo ai fini della frequenza del primo semestre dell’anno accademico 2026/2027 presso 
l’Avignon Université. 


		2026-01-09T14:27:29+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2026-01-09T14:42:05+0100
	IT
	Maurizio Piseri


		2026-01-12T12:11:34+0100
	IT
	Francesca Randazzo




